
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 

Il Dirigente 
 

Visto  il d.lgs.vo n. 297 del 16 aprile 1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 
e successive modificazioni. 

Vista la legge n. 62 del 10 marzo 2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

Visto il D.M. n. 267 del 29 novembre 2007: Regolamento recante “Disciplina delle modalità 
procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, 
ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del D. L. n. 250 del 05/12/2005, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 27 del 03/02/2006; 

Visto il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 contenente le modalità procedimentali per il 
riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento; 

Visti in particolare, l’art. 1, comma 6 del D.M. n. 267/2007 e l’art. 3.4 del D.M. n. 83/2008, 
secondo i quali “l’istanza di riconoscimento deve essere inoltrata entro il 31 marzo 
dell’anno scolastico precedente quello da cui decorrono gli effetti della parità”; 

Visto  l’art. 2, comma 4 del D.M. n. 267 del 29/11/2007, secondo il quale “Per le scuole già 
paritarie, in caso di istituzione di corsi di indirizzi diversi o di corsi serali, il dirigente 
preposto all’ufficio scolastico regionale emana apposito decreto secondo le modalità 
di cui al presente articolo”; 

Visto  il D.P.R. n. 52 del 05/03/2013 “Regolamento di organizzazione dei percorsi della 
sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei, a norma dell’art. 3, comma 2, del 
decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 89”; 

Vista l’istanza assunta al prot. n. 4687 del 02.04.2019 con la quale la sig.ra Utzeri Nicoletta, 
legale rappresentante della Società U.NICO SRLS, con sede in Via Mario Angeloni, 
57 Perugia, ha chiesto il riconoscimento della parità scolastica, per la scuola 
secondaria di II grado Istituto Paritario Leonardi, per il Liceo Scientifico-Sezione 
Indirizzo Sportivo, con decorrenza 01/09/2019;  

Tenuto conto che l’istituto Leonardi ha la parità per l’indirizzo Amministrazione Finanza e 
Marketing e per l’indirizzo Servizi Socio-Sanitari; 

Tenuto conto che la predetta istanza è stata presentata oltre il termine del 31 marzo 2019;  
Considerato che il percorso delle sezioni ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente nel 

percorso del liceo scientifico; 
Tenuto conto, pertanto, che l’Istituto Paritario Leonardi non può ottenere la parità scolastica per il 

Liceo Scientifico Indirizzo Sportivo, senza avere la parità per l’indirizzo Liceo 
Scientifico;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte motivata del presente decreto. 
 
Art. 2 All’Istituto Paritario Leonardi, con sede in Via Mario Angeloni, 57 Perugia, non viene 

riconosciuto lo status di scuola paritaria per il Liceo Scientifico Indirizzo Sportivo.  
 
Art. 3 Le ragioni del mancato riconoscimento dello status di scuola paritaria sono le seguenti: 



 
1. Conformemente al dettato normativo di cui al D.P.R. n. 52 del 05/03/2013 

“Regolamento di organizzazione dei percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del 
sistema dei licei, a norma dell’art. 3, comma 2, del decreto del Presidente della 
Repubblica 15 marzo 2010 n. 89”, il percorso delle sezioni ad indirizzo sportivo si 
inserisce strutturalmente nel percorso del liceo scientifico. 

2. La domanda di riconoscimento della parità è stata inoltrata a questo Ufficio in data 
01.04.2019 con prot. n. 490, oltre il termine del 31 marzo di cui all’art. 1, comma 6 
del D.M. n. 267/2007 e all’art. 3.4 del D.M. n. 83/2008 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalla 
normativa vigente. 
 

Il Dirigente 
Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Al Legale Rappresentante  della Società U.NICO SRLS, con sede in Via Mario Angeloni, 57 Perugia; 
• All’albo sede 


		2019-07-01T12:34:15+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2019-07-01T16:35:02+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000255.28-06-2019




